
Savez   pčelarskih   organizacija  Vojvodine

Na osnovu člana 35. Statuta Saveza pčelarskih organizacija Vojvodine, Skupština
Saveza na sednici  02. februara 2008. god. donela je:

P R A V I L N I K

o utvrdivanju i dodeljivanju priznanja u Savezu pčelarskih organizacija Vojvodine.

I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1.

Ovim  Pravilnikom  utvrđuje  se:  znakovi  zvanja,  kriterijumi  za  dodelu  priznanja  i 
počasnih zvanja, način predlaganja i dodeljivanja i način uručenja. Vodenje evidencije o 
dodeljenim znakovima.

Član 2.

Za ostvarene uspehe u razvoju i unapredenju pčelarstva u Vojvodini i Republici Srbiji 
utvrduju se sledeća priznanja:

1.  Diploma "Profesor Jovan Živanovic"
2.  Zlatna medalja „Zaslužni pčelar"
3.  Diploma počasnog člana Saveza pčelarskih organizacija Vojvodine
4.  Povelja Saveza
5.  Pohvalnica 
6.  Zahvalnica

Član 3.

Znakovi,  priznanja  i  počasna  zvanja  dodeljuju  se  za  unapredenje  rada  pčelara, 
pčelarskih  društava  i  udruženja,  radnih  tela  Saveza  za  izuzetno  zalaganje  za 
organizovanje pčelarskih savetovanja, festivala, sajmova, izložbi i drugih sadrzaja, naučna 
ostvarenja,  primena  dostignuća i  uspesima u  drugim delatnostlma  koje  neposredno  ili 
posredno potpomažu i unapreduju razvoj pčelarstva u Vojvodini.

Član 4.

Znak priznanja Saveza dodeljuje se pčelarima, društvima, organima i radnim telima 
Saveza.

Znak  priznanja  Saveza  može  se  dodeliti  i  drugim  pravnim  i  fizičkim  licima, 
preduzećima,  preduzetnicima,  državnim  i  društvenim  organima  za  naročite  zasluge  u 
razvoju i unapredenju pčelarstva Vojvodine i Republike Srbije.

Član 5.

Znak priznanja Saveza može se dodeliti stranom državljaninu, pčelaru ili organizaciji 
za izvanredne  zasluge  u  razvoju  pčelarstva  uopšte  i  doprinosu  u  ostvarivanju  trajne 
saradnje sa društvima i udruženjima u Savezu pčelarskih organizacija Vojvodine.

_____________________________________________________________________________ 

    Pravilnik o nagradjivanju                                                                                      strana 1 od 6



   Savez  pčelarskih  organizacija  Vojvodine  

Član 6.

Organi  Saveza  Vojvodine  mogu predložiti  pčelare  pojedince,  pčelarska  društva  i 
udruženja, njihove organe, za posebna zalaganja za razvoj pčelarstva i saradnje među 
pčelarima  i  drugim  organima  i  organizacijama,  za  dodelu  znaka  priznanja  saveza 
pčelarskih organizacija Srbije.

Za priznanja koja dodeljuje državni  organi  u skladu sa zakonom o odlikovanjima 
Republike Srbije.

Član 7.

Isti znak priznanja može se dodeliti samo po jednom od utvrdenih priznanja, osim 
znaka pohvalnice i zahvalnice. U toku godine pojedincu moze se dodeliti samo jedan znak 
priznanja.

II. KRITERIJUMI ZA DODELU PRIZNANJA

Član 8.

Diploma "Profesor Jovan Živanović" je najviši znak posebnog priznaja, koji se u 
Savezu moze dodeliti pčelaru ili drugom fizičkom ili pravnom licu za širi doprinos razvoja 
pčelarstva:

  -   Naučni istraživačkom radu;
  -   Inovatorstvu i racionalizaciji u pčelarstvu;
  -   Na polju obrazovanja i pčelarske kulture;
  -   Zdravstvenoj zaštiti pčela;
  -   Pčelarske literature;
  -   Prevodilaštva iz strane literature;
  -  Drugih aktivnosti  koji neprekidno deset godina doprinose razvoju i unapređenju 

pčelarstva uopšte.

Član 9.

Zlatna  medalja  zvanja  "Zaslužni  pčelar" je  posebno  priznanje  za  pčelarske 
rezultate u Savezu.

Ovaj  znak  priznanja  može  biti  dodeljeno   pčelaru  pojedincu,  članu  društva, 
udruženja koji je najmanje  deset godina evidentiran član Saveza za naročite zasluge u 
razvoju i unapređenju pčelarstva kao što su: 

-  Za ostvarene rezultate u rukovođenju društvima, udruženjima pčelara i organima 
Saveza;

-  Ostvareni rezultati na omasovljenju članstva saveza;
-  Naučno istraživački rad u pčelarstvu;
-  Postizanje zavidnih reziltata u  proizvodnji pčelarskih proizvoda; 

         -  Objavljivanje stručnih tekstova u pčelarskim publikacijama koje su obogatile 
pčelarsku literaturu;

-  Inovacije u pčelarstvu;
         -  Aktivno učešće na organizovanim pčelarskim manifestacijama (savetovanja, 
festivali, sajmovi, izložbe i drugi sadržaji);
                  

______________________________________________________________________________
     Pravilnik o nagradjivanju                                                                                    stranica 2 od 6 



Savez  pčelarskih  organizacija  Vojvodine

  
    -  Rad na pošumljavanju sa medonosnim biljem i zaštiti čovekove okoline i  prirodnog 

bogastva;
        -   Rad na propagiranju pčelarstva;
        -   Donatorstvo i sponzorstvo;
         -  Obuka mladih kategorija pčelara u većem obimu; 
         -  Ostale aktivnosti koje pojedinca pčelara svrstava u red najboljih.

Član 10.

         Diploma počasnog člana Saveza je poseban vid priznanja koja može biti dodeljena:

pčelaru koji  zbog godina  starosti  ili  narušenog zdravlja  nije  više  u  mogucnosti  da  se 
znatnije angažuje u radu svog društva, udruženja ili organima Saveza Vojvodine.

Da je nosilac najmanje dva priznanja Saveza pčelarskih organizacija Vojvodine.

Ovo  priznanje  moze  se  dodeliti  državnim  i  drugim  organizacijama,  preduzećima, 
preduzetnicima kao i radnicima zaposlenim u njima, a koji  svojim aktivnostima pomažu 
razvoj pčelarstva u Vojvodini.

Stranom državljaninu koji je stekao medunarodni ugled i priznanja za razvoj tehničkih 
i  naučnih  dostignuća  u  pčelarstvu  i  imaju  zasluga  za  razvoj  prijateljske  saradnje  sa 
društvima, udruženjima i organima Saveza Vojvodine.

Član 11.

Povelja  Saveza  pčelara  Vojvodine je  specijalni  vid  priznanja  naročite  izrade  i 
dodeljuje  se  zaslužnim  pčelarima,  društvima  i  udruženjima  pčelara  prilikom  proslava, 
odredenih jubileja, uglednim naučnim radnicima i pčelarima za životno delo, a povodom 
nekog ličnog jubileja i drugim pravnim i fizičkim licima iz člana 10. ovog Pravilnika.

Tekst povelje i grafičko rešenje ureduje Izvršni odbor Saveza.

Clan 12.

Pohvalnice  i  zahvalnice su  znaci  priznanja  koji  se  mogu  dodeliti  za  konkretne 
zasluge pčelara, pojedinaca u radu društva ili udruženja u radu organa Saveza za kraće 
rezultate rada.

Ovo priznanje može se dodeliti aktivnim članicama koje učestvuju na festivalu meda, 
sajmovima, izložbama i drugim manifestacijama, kao i drugim pravnim i fizičkim licima za 
konkretan doprinos razvoja pčelarstva Vojvodine.

III. NAČIN PREDLAGANJA l DONOŠENJA ODLUKE O PRIZNANJIMA

Član 13.

Predlog sa obrazloženjem za znak priznanja i zvanja mogu dati pčelarska društva, 
udruženja i organi Saveza.

_____________________________________________________________________________ 
Pravilnik o nagradjivanju                                                                                  stranica 3 od 6



Savez  pčelarskih  organizacija  Vojvodine

Član14.

Predlog sa obrazlozenjem dostavlja se pismeno na propisanim obrascima jednom 
godisnje komisiji koju obrazuje Izvršni odbor Saveza najkasnije do 20 maja. U izuzetnim 
slučajevima, kad zato postoje opravdani razlozi, predlog se može dostaviti u toku godine 
Izvršnom odboru Saveza, koji ocenjuje opravdanost i hitnost predloga.

Pri formiranju predloga u društvima i udruženjima za članove treba voditi računa da 
dodela priznanja bude od nižeg ka višem

Predlozi koji se dostavljaju Savezu moraju biti usvojeni na godišnjim skupštinama 
društva i udruženja, navesti datum.

Član 15.

Društva i udruženja pčelara u odnosu na broj članova koji plaćaju članarinu Savezu, 
a ispunjavaju  uslove  iz  ovog  Pravilnika  imaju  pravo  godišnje  da  predlože  za  dodelu 
priznanja:     
Na svakih sto članova po jednog za diplomu "Profesor Jovan Živanovic".
Za svakih sto članova po jednog kandidata za značku "Zlatna medalja Zaslužni pčelar". 
Na osnovu ukazane potrebe kandidatu za priznanja Diploma "Počasni član Saveza".
Na osnovu ukazanih potreba za priznanjem "Povelja".
Na svakih pedeset članova po jednog kandidata za priznanje "Pohvalnice".
Na svakih pedeset članova po jednog kandidata za priznanje "Zahvalnice".

       Ako broj članova  društva i udruženja  prelazi 50% od utvrđenih cifara 50 ili 100 
društvo i udruženje ima pravo da predloži još jednog člana za odgovarajuće priznanje.

        Izuzetno kada predlog utvrduje Izvršni  i  Nadzorni  odbor Saveza,  a na osnovu 
ukazanih potreba i utvrđenih kriterija ne utiče na kvotu.

Član16.

Izvršni  odbor Saveza imenuje Komisiju od pet članova koja će raditi  na pregledu 
prispelih predloga, izvršiti uvid u opravdanost predloga, utvrduje da li je predlog u skladu 
sa kriterijumima iz ovog Pravilnika.

Ukoliko komisija prilikom pregleda predloga utvrdi  da se predlagač nije pridržavao 
odredaba ovog Pravilnika, predlog se vraća predlagaču na dopunu, ispravku ili povlačenje 
predloga.                                                   

Predlagač ima pravo žalbe Izvršnom odboru ukoliko nije zadovoljan obaveštenjem 
Komisije za nagrade i priznanja, žalbu podnosi u roku 15 dana od uručenja obaveštenja. 
Odluka po žalbi Izvršnog odbora je konačna. 

Član 17.

Komisija na osnovu utvrđenih kriterijuma sastavlja spiskove predloženih kandidata 
za dodelu  priznanja i uz obrazložene predloge dostavlja Izvršnom odboru na usvajanje. 

.

______________________________________________________________________________ 
Pravilnik o nagradjivanju                                                                                     stranica 4 od 6



Savez  pčelarskih organizacija Vojvodine

Odluka Izvršnog odbora je izvršna petnestog dana od uručenja odluke predlagaču, a 
nezadovoljni predlagač ima pravo da u tom roku uputi žalbu Skupštini saveza, koji će u 
tom delu doneti konačnu odluku

Odluka o dodeli priznanja se dostavlja svim predlagačima ili se objavljuje u časopisu 
„Pčelar“. 

Član18.

Izvršni odbor Saveza će propisati tekst za utvrđene znakove priznanja i zvanja kao i 

grafičko  rešenje  znakova  priznanja.  Propisaće  obrasce  na  kome  se  daju  predlozi  za 

dodelu priznanja.

IV. NAČIN URUČIVANJA PRIZNANJA

Član 19.
Dodeljena  priznanja  se  uručuju  na  prigodan  način,  prilikom održavanja  godišnjih 

Skupština, festivala meda, sajmova, izložbama, proslavama i drugim pogodnim vidovima 
okupljanja pčelara.

Član 20.

U slučaju da pravno ili  fizičko lice kome je uručen znak zvanja i  priznanja svojim 
ponašanjem narušava ugled pčelara i pčelarskih organizacija ili se utvrdi da je odluka o 
priznanju doneta na osnovu netačih podataka Izvrši odbor Saveza pokrenuće postupak za 
opoziv odluke dodeljenog priznanja.

Član 21.
Lice koje izgubi uručeni znak priznanja podneće zahtev Izvršnom odboru Saveza za 

dodelu  duplikata.  Ako  su  razlozi  za  podnošenje  zahteva  opravdani  Izvršni  odbor  će 
udovoljiti podnetom zahtevu uz naknadu troškova oko izrade priznanja.

V. VODENJE EVIDENCIJE O DODELJENIM PRIZNANJIMA

Član 22.

Izvršni odbor Saveza odrediće lice koje će voditi evidenciju o dodeljenim i oduzetim 
znakovima priznanja i počasnih zvanja.

Evidencija sadrži lične podatke lica kome se znak priznanja i zvanja dodeljuje, mesto 
boravka i tačna adresa, broj znaka i diplome, datum kada je znak priznanja dodeljen.

____________________________________________________________________  ____  
Pravilnik o nagrađivanju                                                                          stranica 5 od 6



Savez  pčelarskih organizacija Vojvodine

Evidencija sa svim podnetim predlozima i donete odluke po predmetima koje donosi 
Izvršni odbor ili Skupština Saveza, čini dokumentaciju koja ima karakter trajne vrednosti 
čuvanja.

Društva  i  udruženja  pčelara  Saveza  vodiće  evidenciju  o  dodeljenim  znakovima 
priznanja i zvanja.

Član 23.

Skupstina Saveza pčelarskih organizacija ovlašćuje Izvršni  odbor Saveza da daje 
tumačenja odredaba ovog pravilnika.

Član 24.

Izmene i dopune ovog Pravilnika mogu se vršiti po postupku za njegovo donošenje. 

Član 25.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.

Novi Sad, 02. februara 2008. god.                                    Momčilo Končar, dipl. ing.

                                                                                           Predsednik SPOV-a 

                                                                                            

                                                                             

Pravilnik o nagradjivanju                                                                                        stranica 6 od 6


